
                         Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я      

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛОКОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26 ноября 2025 года                                          № 88 

 

 

О переименовании управления сельского хозяйства администрации 

Волоконовского района и утверждении Положения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», законом Белгородской области от 25 февраля 2025 года           

№ 453 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального 

района «Волоконовский район» Белгородской области», законом Белгородской 

области от 17 июля 2025 года № 506 «Об отдельных вопросах организации 

местного самоуправления в Белгородской области», Совет депутатов 

Волоконовского муниципального округа р е ш и л :  

1. Переименовать управление сельского хозяйства администрации 

Волоконовского района в управление сельского хозяйства и развития 

территорий Администрации Волоконовского муниципального округа 

Белгородской области. 

2. Утвердить   положение об управлении   сельского хозяйства и развития 

территорий Администрации Волоконовского муниципального округа 

Белгородской области (далее – Положение, прилагается). 

3. Первому заместителю начальника управления сельского хозяйства и 

развития территорий Администрации Волоконовского муниципального округа 

(Герасину Ю.В.) произвести регистрацию Положения в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4. Считать утратившим силу решение Муниципального совета 

муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области от 

24 июля 2024 года № 89 «Об утверждении положения об управлении 

сельского хозяйства администрации Волоконовского района в новой 

редакции». 

5. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Красный Октябрь» 

(october31.ru) и на официальном сайте Администрации Волоконовского 

муниципального округа Белгородской области в информационно-



2 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://volokonovskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

        6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности и развития местного самоуправления                 

(Чуканова С.И.) 

 

Председатель Совета депутатов                                                          

Волоконовского муниципального округа                                   Н.В. Меланина 

Глава Волоконовского  

муниципального округа                                                                 Е.А. Сотников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении сельского хозяйства и развития территорий 

Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской 

области 

 

1. Общие положения 

1.1. Управление сельского хозяйства и развития территорий 

Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской области 

(далее - Управление) является отраслевым (функциональным) органом 

Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской 

области, осуществляющим государственное регулирование в 

агропромышленном комплексе округа, обеспечивающим проведение на 

территории округа единой государственной политики в сфере 

агропромышленного производства. 

 1.2. Полное наименование Управления: 

Управление сельского хозяйства и развития территорий Администрации 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области. 

Официальное сокращенное наименование Управления: Управление 

сельского хозяйства и развития территорий Администрации Волоконовского 

муниципального округа. 

1.3. Место нахождения: 

Юридический адрес: 309650, Белгородская область, Волоконовский 

район, п. Волоконовка, ул. Ленина, д. 68. 

Фактический адрес: 309650, Белгородская область, Волоконовский район, 

п. Волоконовка, ул. Ленина, д. 68. 

1.4. Управление является юридическим лицом с момента его 

государственной регистрации, имеет обособленное имущество, лицевой счет в 

финансовом органе Администрации Волоконовского муниципального округа 

Белгородской области и (или) территориальном органе Федерального 

казначейства, может иметь самостоятельный баланс, круглую печать, штамп, 

бланки со своим наименованием и другие реквизиты установленного образца, 

может быть истцом и ответчиком в судах. 

Приложение 

к решению 

Совета депутатов 

Волоконовского 

муниципального округа 

от 26 ноября 2025 года 

№ 88 



4 
 

1.5. Управление использует бюджетные средства в соответствии со 

сметой доходов и расходов, утвержденной в бюджете Администрации 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области. 

1.6. Имущество Управления, находящееся у него на праве оперативного 

управления, является муниципальной собственностью Волоконовского 

муниципального округа Белгородской области. 

1.7. Управление  в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными Законами, Указами и Распоряжениями 

Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями и 

приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Уставом 

(Основным законом) Белгородской области, законами области, 

постановлениями областной Думы,  постановлениями и распоряжениями 

Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Администрации 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области и иными 

нормативными правовыми актами, касающимися деятельности Управления, а 

также настоящим Положением. 

 1.8. Учредителем Управления является Волоконовский муниципальный 

округ Белгородской области. Функции и полномочия учредителя Управления 

от имени Волоконовского муниципального округа Белгородской области 

осуществляет Администрация Волоконовского муниципального округа 

Белгородской области, действующая на основании Устава Волоконовского 

муниципального округа Белгородской области.    

1.9. Управление возглавляет первый заместитель Главы Волоконовского 

муниципального округа, начальник управления сельского хозяйства и развития 

территорий Администрации Волоконовского муниципального округа (далее - 

Начальник Управления), который назначается на должность и освобождается 

от должности Главой Волоконовского муниципального округа Белгородской 

области. 

 1.10. Штатное расписание Управления утверждается распоряжением 

Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской области 

по представлению начальника Управления.  

 1.11. Управление осуществляет координацию деятельности 

агропромышленных формирований муниципального округа всех форм 

собственности и ведомственной подчиненности, привлекает инвесторов для 

создания интегрированных структур на базе агропромышленных 

формирований муниципального округа. 

   1.12. В структуру Управления входят отделы, осуществляющие свою 

деятельность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и 

должностными обязанностями, а также территориальные отделы без права 

юридического лица, осуществляющие деятельность по реализации полномочий 

органов местного самоуправления муниципального округа: 

    - Волоконовский территориальный отдел; 

    - Пятницкий территориальный отдел; 



5 
 

- Борисовский территориальный отдел; 

- Волчье - Александровский территориальный отдел; 

- Голофеевский территориальный отдел; 

- Грушевский территориальный отдел; 

- Погромский территориальный отдел; 

- Покровский территориальный отдел; 

- Репьевский территориальный отдел; 

- Староивановский территориальный отдел; 

- Тишанский территориальный отдел; 

- Фощеватовский территориальный отдел; 

- Шидловский территориальный отдел; 

- Ютановский территориальный отдел. 

1.13. Территориальные отделы состоят из руководителя и сотрудников. 

1.14. Функции и полномочия сотрудников территориальных отделов 

определяются должностными инструкциями и положениями о 

территориальных отделах. Назначение и освобождение от должности 

сотрудников территориальных отделов, применение к ним мер 

дисциплинарного воздействия и поощрения осуществляется Начальником 

Управления. 

1.15. Управление взаимодействует со структурными подразделениями   

муниципального округа, предприятиями (организациями) всех форм 

собственности, занимающимися производством, заготовкой, переработкой 

сельскохозяйственной продукции и обслуживанием сельскохозяйственного 

производства, а также управляющими компаниями предприятий – инвесторов в 

вопросах государственного регулирования агропромышленного комплекса 

муниципального округа.   

 

 

2. Основные цели и задачи Управления 

 

2.1. Основными целями и задачами Управления является реализация 

вопросов местного значения в пределах своей компетенции, в том числе 

реализация полномочий:  

- в сфере развития благоустройства территорий; 

- в области агропромышленного производства, воспроизводства 

окружающей среды; 

- в сфере инвестиционной деятельности для устойчивого развития 

муниципального округа, создания условий для расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

- по содействию развития малого и среднего бизнеса на селе, повышению 

производственной, социальной и инженерной инфраструктуры, обеспечению 

социальной защиты работников и охраны труда в агропромышленном 

комплексе.  



6 
 

2.2. Управление совместно с Администрацией Волоконовского 

муниципального округа Белгородской области осуществляет взаимодействие с 

сельскохозяйственными формированиями по следующим направлениям: 

- разработка и проведение политики государственной поддержки 

сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых 

форм хозяйствования; 

- соблюдение требований научно-обоснованной системы земледелия и 

внедрение прогрессивных высокоэффективных технологий 

сельскохозяйственного производства; 

- реализация долгосрочных федеральных и областных программ по 

развитию сельскохозяйственного производства, социальному и инженерному 

обустройству сельских территорий; 

- анализ результатов производственно-финансового состояния 

предприятий, прогнозирования, совершенствования внутрихозяйственных 

экономических отношений на основе планирования бюджета (доходов и 

расходов) структурных подразделений сельскохозяйственных предприятий; 

- реализация кадровой политики, обеспечивающей подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации кадров всех уровней, 

рационального использования трудовых ресурсов; 

- повышение уровня доходов сельского населения; 

- закрепление в агропромышленном комплексе области рыночных 

отношений, развитие предпринимательства, кооперации, агропромышленной 

интеграции, организации рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

- участие в разработке и реализации мер по государственному 

регулированию экспорта и импорта сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, обеспечении защиты интересов отечественных 

товаропроизводителей в сфере агропромышленного производства при 

осуществлении внешнеэкономической деятельности; 

- проведение аграрных преобразований и участие в осуществлении 

земельной реформы; 

- проведение государственной политики в области ветеринарной службы 

и обеспечении безопасности продукции животноводства, а также обеспечении 

соблюдения карантина растений; 

- проведение государственной политики и осуществление 

государственного управления в муниципальном округе  по вопросам 

обеспечения,  сохранения и улучшения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения,  химизации и мелиорации земель, 

карантина растений, семеноводства сельскохозяйственных культур, защиты 

сельскохозяйственных растений, племенного животноводства, использования, 

охраны и защиты участков лесного фонда и воспроизводства лесов, 

находящихся во владении сельскохозяйственных организаций и переданных им 

в безвозмездное пользование, а также в пределах своей компетенции, - 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 



7 
 

агропромышленном комплексе в  сфере безопасного обращения с пестицидами 

и  другими химикатами, препаратами ветеринарного назначения; 

- обеспечение реализации единой научно-технической и инновационной 

политики, содействие развитию науки и формированию механизмов 

государственной поддержки научно-технической и инновационной 

деятельности в агропромышленном комплексе, интеграции науки и 

образования; 

- содействие развитию взаимовыгодных экономических и научно-

технических связей с другими регионами по вопросам агропромышленного 

комплекса; 

- проведение государственной политики в области развития инженерно-

технической системы агропромышленного комплекса; 

- обеспечение при реализации своих полномочий приоритета целей и 

задач по развитию конкуренции на рынках плодоовощной продукции, молока и 

молочной продукции, кормовых добавок и компонентов для 

кормопроизводства в установленной сфере деятельности. 

 

3. Основные функции управления 

 

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами Управление: 

- разрабатывает и осуществляет принятые Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Белгородской области предложения по основным 

направлениям аграрной политики, совершенствованию организационной, 

финансово-экономической и нормативной правовой базы управления в 

агропромышленном комплексе, по структурной перестройке 

агропромышленного комплекса, прогнозирует его развитие; 

- участвует в разработке нормативных правовых актов по вопросам 

функционирования и развития агропромышленного комплекса муниципального 

округа; 

- содействует развитию различных форм собственности и хозяйствования, 

формированию и деятельности рыночных инфраструктур в отраслях 

агропромышленного комплекса, вносит предложения по приватизации, 

кооперации и агропромышленной интеграции муниципального округа; 

- разрабатывает прогнозы социально-экономического развития отраслей 

агропромышленного комплекса на перспективу; 

- разрабатывает и реализует меры, направленные на увеличение 

производства, участвует в разработке и реализации целевых программ 

обеспечения качества сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, комплексной механизации и электрификации 

сельскохозяйственного производства; 

- разрабатывает и вносит предложения по развитию и 

совершенствованию производственной деятельности в агропромышленном 

комплексе муниципального округа;  



8 
 

- разрабатывает предложения по совершенствованию организационных 

форм и методов управления в отраслях агропромышленного комплекса, 

разграничению полномочий и налаживанию взаимодействия между 

различными звеньями муниципального управления; 

- организует разработку и реализацию целевых программ стратегии 

развития отраслей агропромышленного комплекса, проведение аграрных и 

земельных преобразований, совместно с другими заинтересованными органами 

исполнительной власти участвует в разработке, реализации программ 

социального развития и инженерного обустройства сельских территорий, 

экологических программ; 

- в рамках своей компетенции осуществляет контроль за соблюдением 

требований экологической безопасности и технический надзор за состоянием и 

использованием технических средств в растениеводстве и животноводстве;  

- в рамках своей компетенции совместно с органами исполнительной 

власти и Администрацией Волоконовского муниципального округа организует 

работу по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе; 

- участвует в осуществлении контроля за целевым использованием 

средств федерального и областного бюджетов и материальных ресурсов, 

выделяемых на поддержку и развитие агропромышленного комплекса; 

- создает систему информации о рынке сельскохозяйственной продукции 

и продовольствия; 

  - разрабатывает совместно с заинтересованными органами 

исполнительной власти индикаторы гарантированных цен на продукцию 

сельского хозяйства, закупаемую для государственных нужд, тарифы на 

платные услуги, оказываемые организациями агропромышленного комплекса; 

- способствует развитию предпринимательства и привлечению 

внебюджетных средств для развития агропромышленного комплекса; 

- участвует в разработке и реализации инновационных и инвестиционных 

программ; 

- организует продвижение производимой в муниципальном 

округе сельскохозяйственной продукции на рынок; 

- оказывает содействие органам местного самоуправления в организации 

рационального использования, воспроизводства и охраны земель (включая 

воспроизводство плодородия и сохранение почв), лесных, водных и других 

природных ресурсов в агропромышленном комплексе; 

- в рамках своей компетенции осуществляет регулирование и 

государственный контроль за проведением мелиоративных мероприятий, 

состоянием мелиоративных систем и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений, совместно со службой земельного кадастра - за 

состоянием и использованием мелиорированных земель; 

- совместно с уполномоченными органами осуществляет в соответствии с 

законодательством Российской Федерации государственное управление в 

области использования, охраны, защиты участков лесного фонда и 



9 
 

воспроизводства лесов, находящихся во владении сельскохозяйственных 

организаций и переданных им в безвозмездное пользование; 

- организует во взаимодействии с органами природных ресурсов 

разработку и проведение в агропромышленном комплексе мероприятий по 

охране природных ресурсов и окружающей среды; 

- совместно с ветеринарной службой осуществляет деятельность по 

предупреждению болезней животных, контроль за выпуском полноценных и 

безопасных в ветеринарном отношении продовольственного сырья и продуктов 

животного происхождения, защиту населения от общих для человека и 

животных болезней, вносит представления об установлении и отмене на 

территории муниципального округа карантина, других ограничений, 

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 

заразных и массовых незаразных болезней животных; 

- при возникновении ЧС организует работу по защите территории от 

проникновения возбудителей болезней животных и растений, вредителей, 

сорняков и других карантинных объектов; 

- в рамках своей компетенции осуществляет контроль за состоянием 

семеноводства сельскохозяйственных культур и использованием новых сортов 

и гибридов сельскохозяйственных культур, племенных ресурсов, надзор за 

ввозом на территорию муниципального округа и вывозом с ее территории этой 

продукции;  

- проводит единую государственную политику в вопросах кадрового 

обеспечения агропромышленного комплекса; 

- участвует в профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации кадров агропромышленного комплекса; 

- разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению трудовых 

ресурсов и обеспечению их занятости в агропромышленном комплексе; 

- осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации по социальной защите работников агропромышленного комплекса; 

- осуществляет во взаимодействии с заинтересованными органами 

исполнительной власти мероприятия по мобилизационной подготовке 

агропромышленного комплекса; 

- осуществляет   в соответствии с действующим законодательством 

проведение в агропромышленном комплексе внутриведомственного 

финансового контроля целевого использования муниципальных средств; 

- проводит сбор, анализ данных о развитии агропромышленного 

комплекса муниципального округа;  

- участвует в работе по выявлению неиспользуемых земельных участков, 

нерационально используемых и используемых с нарушением земельного 

законодательства; 

- содействует обеспечению учета, учетных дел граждан, состоящих на 

учете, имеющих право на получение бесплатно в собственность земельного 

участка для личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного 

строительства, огородничества, садоводства; 



10 
 

- участвует в работе по присвоению адресов объектам адресации, 

изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам 

улично - дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального округа, изменению, аннулированию таких наименований; 

- вносит предложения по внесению изменений в Генеральный план 

Волоконовского муниципального округа и Правила землепользования и 

застройки; 

- участвует в организации и проведении общественных обсуждений или 

публичных слушаний в муниципальном округе по вопросам, отнесенным к 

компетенции Управления; 

- принимает участие в реализации инициативных проектов; 

- принимает участие в мероприятиях по организации ритуальных услуг и 

содержанию мест захоронения; 

- проводит мероприятия по благоустройству и озеленению 

подведомственных территорий; 

- вносит предложения по внесению изменений в Правила благоустройства 

территории Волоконовского муниципального округа и осуществляет контроль 

за их соблюдением; 

- участвует в организации праздничного оформления и формирования 

внешнего облика подведомственных территорий Волоконовского 

муниципального округа; 

- обеспечивает предоставление муниципальных услуг в сферах, 

относящихся к компетенции Управления, в соответствии с разработанными 

административными регламентами; 

- определяет по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями 

виды обязательных работ для осужденных к обязательным работам и объекты, 

на которых они отбывают наказания; 

- участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах Волоконовского муниципального округа; 

- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Волоконовского муниципального округа; 

- участвует в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах Волоконовского муниципального округа; 

- принимает меры по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения; 

- обеспечивает осуществление полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами Белгородской 

области в соответствии с правовыми актами Администрации Волоконовского 

муниципального округа; 

- осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 



11 
 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального округа; 

- осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах; 

- осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории муниципального округа; 

- выдает предписания, составляет протоколы об административных 

правонарушениях в рамках полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации, Белгородской области и муниципальными правовыми 

актами; 

- согласовывает проектную документацию по прокладке инженерных 

коммуникаций на территории Волоконовского муниципального округа, 

связанных с нарушением благоустройства; 

- проводит совместную работу с сотрудниками государственной 

инспекции безопасности дорожного движения, органов внутренних дел по 

вопросам, входящим в компетенцию Управления; 

- участвует в организации подготовки документации по подготовке 

территорий к осенне-зимнему периоду; 

- участвует в организации и осуществлении мероприятий по работе с 

детьми и молодежью на подведомственной территории, отдыха населения; 

- участвует в мероприятиях по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

- формирует сводную отчетность, анализ работы территорий и 

разрабатывает мероприятия по улучшению их деятельности; 

- обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну в Управлении в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации; 

- осуществляет взаимодействие с жителями, проживающими на 

территории муниципального округа; 

- организует и проводит приемы граждан по вопросам, входящих в 

компетенцию Управления; 

- рассматривает и дает ответы на обращения, поступившие в Управление 

от физических и юридических лиц, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Основные полномочия Управления 

 

4.1. Управление для осуществления возложенных на него задач имеет 

следующие полномочия: 

- участвовать в рассмотрении и формировании проектов, планов 

экономического и социального развития муниципального округа, касающихся 

сферы деятельности Управления; 



12 
 

- запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации 

Волоконовского муниципального округа, предприятий, учреждений, 

организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, 

необходимую информацию, связанную с деятельностью агропромышленного 

комплекса муниципального округа, а также с исполнением федеральных и 

областных программ в области агропромышленного комплекса, развития 

территорий; 

- контролировать соблюдение законодательных и других нормативных 

правовых актов, относящихся к компетенции Управления, осуществлять 

соответствующие документальные и тематические проверки использования и 

расходования выделенных из бюджетов и внебюджетных источников средств; 

- созывать в установленном порядке межведомственные совещания для 

рассмотрения отдельных вопросов экономического и социального развития 

муниципального округа, входящих в компетенцию Управления; 

- вносить предложения по принятию нормативных актов по вопросам, 

относящимся к деятельности Управления; 

4.2. Осуществляет иные полномочия, необходимые для решения 

возложенных задач и выполнения функций Управления. 

 
5. Права и обязанности Управления 

5.1. Управление с целью реализации полномочий в установленной сфере 

деятельности имеет право: 

- взаимодействовать с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, а также с организациями независимо от их 

организационно - правовых форм, в том числе направлять им, запрашивать и 

получать от них в установленном порядке необходимую информацию, 

справочные, аналитические, статистические и иные материалы по вопросам, 

входящим в компетенцию Управления; 

- осуществлять ведомственный контроль финансово-хозяйственной и 

иной деятельности территориальных отделов муниципального округа; 

- проводить в установленном порядке совещания с привлечением 

руководителей и специалистов органов местного самоуправления и 

структурных подразделений Администрации Волоконовского муниципального 

округа, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой 

формы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления; 

- выходить с предложениями к Главе Волоконовского муниципального 

округа по совершенствованию работы в отношении вопросов, отнесенных к 

компетенции Управления; 

- участвовать в совещаниях, заседаниях постоянных комиссий, рабочих 

групп, созданных Главой Волоконовского муниципального округа, и иных 

комиссиях по поручению Главы Волоконовского муниципального округа; 

- представлять интересы Администрации Волоконовского 

муниципального округа в организациях в пределах компетенций и полномочий 

Управления; 



13 
 

- давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в 

компетенцию Управления; 

- пользоваться в установленном порядке информационными ресурсами 

Администрации Волоконовского муниципального округа для выполнения 

возложенных задач и функций. 

Управление наряду с правами, установленными настоящим Положением, 

пользуется правами, предоставленными ему законодательством Российской 

Федерации и другими нормативными правовыми актами. 

Управление обязано: 

- разрабатывать нормативные правовые и локальные акты, 

обеспечивающие реализацию законодательства по развитию территорий 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области; 

- осуществлять организацию мониторинга деятельности территорий; 

- обеспечивать конфиденциальность имеющейся в распоряжении 

информации. 

 

6. Ответственность Управления 

 

6.1. Управление в лице его руководителя несёт ответственность за:  

- нарушение трудового законодательства при работе с персоналом; 

- деятельность Управления и выполнение возложенных задач и функций.  

6.2. Начальник Управления, его заместители, руководители других 

структурных подразделений Управления несут персональную ответственность 

за выполнение возложенных на них обязанностей. 

 

7. Взаимоотношения и руководство 

 

7.1. Управление осуществляет взаимоотношения с Администрацией 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области и 

структурными подразделениями Администрации Волоконовского 

муниципального округа, Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

Белгородской области, сельскохозяйственными и перерабатывающими 

предприятиями муниципального округа и области; 

7.2. Руководство Управлением осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Белгородской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

7.3. Должностным лицом, отвечающим за деятельность Управления, 

является первый заместитель Главы Волоконовского муниципального округа, 

начальник управления сельского хозяйства и развития территорий 

Администрации Волоконовского муниципального округа, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности Главой Волоконовского 

муниципального округа Белгородской области.  



14 
 

Начальник Управления осуществляет руководство Управлением на 

принципах единоначалия и несет персональную ответственность за работу 

Управления: 

- действует без доверенности от имени Управления, представляет его во 

всех учреждениях и организациях; 

- осуществляет руководство деятельностью Управления, распределяет 

обязанности между работниками Управления;  

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством 

имуществом и средствами, закрепленными за Управлением; 

- назначает работников на должности муниципальной службы, в том 

числе на условиях срочного трудового договора, в пределах утвержденной 

численности и фонда оплаты труда;  

- представляет в установленном порядке отличившихся работников к 

присвоению почетных званий и награждению государственными наградами 

Российской Федерации;  

- решает в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной 

службы в Управлении; 

- издает приказы, обеспечивает контроль их исполнения; 

- подписывает финансовые документы, распоряжается в установленном 

законодательством порядке финансовыми средствами Управления, является 

распорядителем кредитов в пределах утвержденной сметы расходов и 

выделенных ассигнований; 

- подписывает от имени Управления договоры, платежные поручения, 

доверенности, письма и иные документы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации; 

- осуществляет координирование и текущий контроль деятельности 

структурных подразделений Управления; 

- осуществляет иные полномочия, вытекающие из настоящего 

Положения, не противоречащие действующему законодательству Российской 

Федерации. 

7.4. В отсутствии Начальника Управления его обязанности исполняет 

первый заместитель или заместитель Начальника Управления в соответствии с 

распоряжением Главы Волоконовского муниципального округа.  

7.5. В структуру Управления входят: Начальник Управления, первый 

заместитель Начальника Управления, заместитель Начальника Управления, 

отдел агротехники и природопользования, отдел по работе с ЛПХ и семейными 

фермами, территориальные отделы. 

 

7. Финансово-хозяйственная деятельность Управления 

 

7.1. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется 

за счет средств бюджета Волоконовского муниципального округа Белгородской 

области на основании бюджетной сметы. 



15 
 

7.2. Управление является распорядителем бюджетных средств, 

предусмотренных в бюджете Волоконовского муниципального округа 

Белгородской области. 

7.3. Бухгалтерский учет и отчетность ведется муниципальным казенным 

учреждением «Центр бухгалтерского учета» на основании соглашения об 

оказании услуг бухгалтерского учета. 

7.4. Имущество Управления является муниципальной собственностью 

Волоконовского муниципального округа Белгородской области и закреплено за 

Управлением на праве оперативного управления. Управление не вправе каким-

либо образом распоряжаться (продавать, сдавать в аренду, передавать в 

безвозмездное пользование, отдавать под залог, вносить в уставный фонд и т.д.) 

любым полученным им по тем или иным основаниям муниципальным 

имуществом без согласия Собственника. 

7.5. При осуществлении права оперативного управления имуществом 

Управление обязано: 

- эффективно и рационально использовать имущество; 

- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по 

целевому направлению; 

- не допускать ухудшения технического состояния имущества (данные 

требования не распространяются на ухудшения, связанные с нормативным 

износом этого имущества в процессе эксплуатации). 

7.6. Материально-техническое обеспечение Управления, развитие его 

базы производится самим Управлением в пределах бюджетной сметы. 

7.7. Управление отвечает по своим обязательствам финансовыми 

средствами, находящимися в его распоряжении. При недостаточности 

указанных финансовых средств субсидиарную ответственность по 

обязательствам Управления несет Собственник имущества. 

7.8. Управление осуществляет операции с бюджетными средствами через 

лицевые счета, открываемые в управлении финансов и бюджетной политики 

Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской 

области. 

7.9. Управление строит свои отношения с другими учреждениями, 

предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной 

деятельности на основе договоров. 

7.10. Управление не имеет права предоставлять и получать кредиты 

(займы), приобретать ценные бумаги, не вправе осуществлять долевое участие 

в деятельности других учреждений (в том числе образовательных), 

организаций, приобретать акции, облигации, иные ценные бумаги и получать 

доходы (дивиденды, проценты) по ним. 

 

8. Реорганизация и ликвидация Управления 

 

8.1. Деятельность Управления прекращается в связи с его ликвидацией 

или реорганизацией по решению Совета депутатов Волоконовского 



16 
 

муниципального округа   Белгородской области в установленном 

законодательством порядке. 

8.2. Реорганизация Управления осуществляется в соответствии с 

действующим на территории Российской Федерации законодательством и 

влечёт переход прав и обязанностей, принадлежащих управлению, к его 

правопреемникам. 

8.3. При реорганизации или ликвидации Управления все документы 

(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) либо 

передаются в соответствии с установленными правилами правопреемнику, 

либо, при отсутствии правопреемника, документы постоянного хранения 

передаются на государственное хранение в специализированные архивы. 

Порядок образования ликвидационной комиссии определяется при 

принятии решения о ликвидации Управления. 


